Дело № 5-48-80/2023
                                                                         91МS0048-01-2023-000542-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 мая 2023 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием Зинченко А.О.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Керчь (ул. Фурманова, /изъято/ ) дело об административном правонарушении в отношении:
Зинченко  А.О., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
         Зинченко А.О. 23.05.2023г. в 21 час. 01 мин. находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Ленина, /изъято/ не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотическое средство, без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Зинченко А.О. вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснил, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с тем, что употреблял пиво.

Заслушав показания Зинченко А.О., изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ст.26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Часть 1 статьи 6.9. КоАП РФ, устанавливает административную ответственность, в том числе и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского свидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными пунктом 14 статьи 12 Закона РФ «О полиции», согласно которым указанные лица вправе направлять и (или) доставлять на медицинское свидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (далее - Порядок N 933н).

В силу части 2 пункта 5 Порядка N 933н, медицинское освидетельствование проводится в отношении: лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении (п.3.1. Порядка №933н).

Критериями, при наличии хотя бы одного из которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, являются: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы и шаткость походки; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Медицинское заключение "от медицинского освидетельствования отказался" выносится в случае отказа свидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения) (под.1 п.19 Порядка №933-н).
Вина Зинченко А.О. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 23.05.2023г. (л.д.2),   рапортом  оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Керчи /изъято/ (л.д.4), объяснениями Зинченко А.О., протоколом /изъято/ от 23.05.2023г.  о направлении на медицинское освидетельствование,   которым Зинченко А.О. направлен на медицинское освидетельствование ввиду наличия у него признаков опьянения «неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке» (л.д.6). В графе протокола «пройти медицинское освидетельствование» Зинченко А.О., указал  «отказываюсь»  и поставил свою подпись.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит доказанной вину Зинченко А.О. в  невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача,  а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ правильной.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

         При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Учитывая характер совершенного Зинченко А.О.   правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень вины  правонарушителя, личность правонарушителя, который является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп,  не работает, на своем содержании нетрудоспособных лиц не имеет, не состоит в зарегистрированном браке, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность – частичное признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает, возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи в виде  административного ареста,  поскольку другие виды административного наказания являются недостаточными для его исправления.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
            Зинченко А,О.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10(десять) суток.

          Срок наказания исчислять с 23 мая 2023 года  с 23 часов 15 минут.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья:

                                       Козлова К.Ю.
3